КОПИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Чита

от      26.01. 2012 года  № 139

  О подготовке и введении федеральных государственных стандартов
основного общего образования на территории Забайкальского края
       В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего
образования» и в целях апробации введения федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования (далее – ФГОС
ООО) в общеобразовательных учреждениях Забайкальского края
п р и к а з ы в а ю:

1. Управлению дошкольного, общего, дополнительного образования и
воспитания (Дамбаева Б.Б.) организовать организационное, научно-
методическое и методологическое сопровождение подготовки и
введения ФГОС ООО.

2. ГОУ ДПО ЗАБКИПКРО (Шибанова Н.М.), ГАОУ ДПО АОИПКРСС
(Будаева Б.Б.) обеспечить научно-методическое и методологическое
сопровождение подготовки и введения ФГОС ООО;

3. Утвердить:
     3.1. план мероприятий по переходу на ФГОС ООО на 2012-2013 годы
(приложение №1);
     3.2. состав  Координационного совета по введению ФГОС общего
образования в образовательных учреждениях  Забайкальского края
с учетом внесенных дополнений (приложение №2);
  3.3. Утвердить список пилотных муниципальных и государственных
общеобразовательных учреждений, переходящих на новые ФГОС ООО  с 1
сентября 2012 учебном году (приложение  №3).
     3.4. список школ – региональных стажировочных площадок по ведущим
направления ФГОС (приложение №3).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя
Министерство образования, науки и молодежной политики Забайкальского
края Б.Б.Дамбаеву.

КОПИЯ

                                                                                       Приложение №1
к приказу №_____________ от______________

План-график мероприятий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
в ОУ Забайкальского края в 2012-2014 гг.

Направления
мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные

Нормативное
обеспечение введения

ФГОС

Разработка пакета нормативно-правовых актов
регионального, муниципального уровней,  регламентирующих
деятельность участников апробации  и обеспечивающих
введение и реализацию ФГОС ООО

Январь 2012 г Министерство
образования
Забайкальского края

Подготовка методических рекомендаций по разработке
примерной основной образовательной программы основного
общего образования на основе требований ФГОС общего
образования с учётом типа и вида ОУ, региональных,
национальных и этнокультурных особенностей.

Январь – май 2012
г.

ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Подготовка информационного сборника по использованию в
образовательном процессе учебников и учебных пособий в
соответствии федеральным перечнем учебников по ФГОС
основного общего образования

Январь, февраль
2012г

ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Разработка примерной основной образовательной программы
основного  общего образования

Март 2012г Руководители ОУ

Концепция духовно-нравственного развития и воспитания
личности гражданина России как основа ФГОС.
Региональный аспект.

2012 г ЗабКИПКРО

Разработка методических рекомендаций:
- по организации внеурочной деятельности учащихся в рамках
ФГОС основного общего образования;
- по созданию авторских программ воспитания и

Январь – август
2012 г.

ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

КОПИЯ

социализации учащихся школы.
 Методические рекомендации по разработке рабочей

программы учителя на основе УМК
2012 г. ЗабКИПКРО

Организационное
обеспечение введения

ФГОС

Мониторинг условий реализации основной образовательной
программы в рамках введения ФГОС ООО в пилотных
учреждениях Забайкальского края

Апрель-май  2012
г

ЦИТОиДО
ЗабКИПКРО,
Руководители ОУ

Организация конкурса Основной образовательной программы
ООО.

Май 2012г АОИПКРСС

Создание модели организации внеурочной деятельности
учащихся при реализации вариативной части УП, в том числе
модели взаимодействия учреждений общего и
дополнительного образования детей.

Март 2012г ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Создание дистанционного центра по вопросам введения
ФГОС общего образования на базе АОИПКРСС.

Апрель 2012г АОИПКРСС

Организация  и проведение он-лайн конференции по
проблемам введения ФГОС основного общего образования
второго поколения.

1 раз в квартал АОИПКРСС

Финансово-
экономическое

обеспечение введения
ФГОС

Подготовка макетов нормативных правовых актов,
определяющих:
нормативное подушевое бюджетное финансирование
общеобразовательных учреждений, реализующих ФГОС
основного и среднего общего образования; новую систему
оплаты труда педагогических и руководящих работников
общеобразовательных учреждений, реализующих ФГОС
начального общего образования

2012 г ЗабКИПКРО

Рекомендации по внесению изменений в «Положение о
распределении стимулирующей части фонда оплаты труда» в
связи с организацией внеурочной образовательной
деятельности

2012 г ЗабКИПКРО

Кадровое обеспечение
введения ФГОС

Разработка примерных дополнительных профессиональных
образовательных программ, ориентированных на повышение
квалификации педагогов и руководителей образовательных

2012-2014 г

КОПИЯ

учреждений по вопросам введения ФГОС:
 -по программе углубленной подготовки (более 110 ч);
-по базовой программе (до 72 ч);
-по программе специальных курсов (до 110 ч);
-по программе постоянно-действующего семинаров (до 36ч)
«Организация введения федерального государственного
образовательного стандарта (ФГОС) основного общего
образования» в образовательных учреждениях для
заместителей директоров по УВР, ВР, руководителей
школьных методических объединений.

ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Обеспечение повышения квалификации  руководящих и
педагогических работников образовательных учреждений по
вопросам ФГОС  общего образования

2012-2014 гг ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Проведение научно-методических, обучающих семинаров 2012-2014 гг ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Проведение модульных курсов для муниципальных
координаторов, тьютеров по введению ФГОС в основной
школе

2012-2014 гг ЗабКИПКРО

Разработка методических рекомендаций «Профессиональная
ориентация в условиях ФГОС нового поколения в условиях
Забайкальского края»

Февраль 2012 г ЗабКИПКРО

Обобщение опыта работы педагогов по апробации новых
ФГОС.

постоянно ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

КОПИЯ

Обучение муниципальных команд в рамках программы
«Организация и проведение процедур оценки качества
образования».

2012-2014 гг КЦОКО ЗабКИПКРО

Информационное
обеспечение введения

ФГОС

Информирование общественности через средства массовой
информации о подготовке к введению и порядке перехода на
новые стандарты.

 В теч. года Министерство
образования
Забайкальского края,
ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Информационное  сопровождение по вопросам введения
ФГОС основного общего образования на сайтах МОН и МП
ЗК, ЗабКИПКРО,АОИПКРСС

В теч. года Министерство
образования
Забайкальского края,
ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Организация и проведение в сети Интернет форума
работников образования по  проблемам введения ФГОС
основного общего образования и профильного обучения

2012 ЗабКИПКРО

Окружной родительский форум   АОИПКРСС
Формирование банка данных о педагогических инновациях,
актуальных в условиях введения ФГОС (размещение на сайте
ЗабКИПКРО)

постоянно ЗабКИПКРО

Формирование банка данных контрольно – измерительных
материалов для мониторинга  результатов реализации ООП.
(размещение на сайте ЗабКИПКРО)

постоянно ЗабКИПКРО

Формирование банка данных о программно – методическом
обеспечении реализации ООП(размещение на сайте
ЗабКИПКРО)

постоянно ЗабКИПКРО

Краевая научно – практическая конференция «Введение
федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования как условие повышения
качества образования»

Ежегодно  Министерство
образования
Забайкальского края,
ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

Региональный смотр-конкурс «Наша новая школа» Ежегодно Министерство

КОПИЯ

образования
Забайкальского края,
ЗабКИПКРО,
АОИПКРСС

КОПИЯ

 Приложение №2

к приказу № ________от ______

Состав  Координационного совета по введению ФГОС общего
образования в образовательных учреждениях  Забайкальского края.

 ФИО должность

1.  Дамбаева Бальжит
Балдандоржиевна

 зам. Руководителя
Министерства  образования
Забайкальского края

Руководитель
Координационного
совета

2. Шибанова Наталья
Михайловна

 ректор ЗабКИПКРО, зам.  руководителя

3. Будаева Билигма
Батордоржиевна

ректор  АОИПКРСС,

зам. руководителя

4. Вологдина Елена
Николаевна

Консультант отдела общего
образования

секретарь совета

5. Шалаева Наталья Сергеевна зам. министра образования
Забайкальского края

член
Координационного
совета

6. Забелина Татьяна
Владиславовна

 зам. начальника управления
дошкольного, общего,
дополнительного   образования
и       воспитания, начальник
отдела МО ЗК

член Координационного
совета

7.  Наханович Татьяна
Николаевна

начальник отдела МО ЗК член Координационного
совета

8. Наранова Лариса
Викторовна

начальник отдела воспитания
МО ЗК

член Координационного
совета

9. Дугарова Цырегма
Доржиевна

Декан факультета
АИПКРСС

член Координационного
совета

10. Жапова Дарима Пунцуковна  Руководитель Центра
модернизации общего
образования АИПКРСС

член Координационного
совета

11.     Портнова Людмила
Константиновна

 проректор ЗабКИПКРО, член Координационного
совета

12. Хренова Татьяна Петровна

И.о. декана факультета
повышения  квалификации
руководителей ОУ  и
специалистов  в сфере
воспитания  ЗабКИПКРО

член Координационного
совета

13. Никифорова  Елена
Ивановна

Декан факультета естественно-
научного и математического

член Координационного
совета

КОПИЯ

образования ЗабКИПКРО
14. Храмцова  Наталья

Викторовна

декан факультета дошкольного
и начального общего
образования.

член Координационного
совета

15. Рабданова Лхама
Раднобазаровна

Проректор АИПКРСС член Координационного
совета

16. Болотова Галина
Цырендашиевна

Зав учебной частью АИПКРСС Член Координационного
совета

КОПИЯ

                                                                                        Приложение №3

к приказу № ________от ______

Список пилотных муниципальных и государственных
общеобразовательных учреждений, переходящих на новые ФГОС ООО  с

1 сентября 2012 учебном года.

№

пп
Муниципальный район,
городской округ

ОУ

1.  Пгт Агинское Все ОУ (5)
2.  Агинский район Все ОУ (13)
3.  Дульдургинский район Все ОУ (10)
4.  Могойтуйский район Все ОУ (17)
5.  Александрово   - Заводский район МОУ Александрово -Заводская СОШ
6.  Акшинский

МОУ СОШ сАкша

7.   МОУ СОШ с Урейск
8.  Балейский МОУ Подойницынская СОШ
9.   МОУ СОШ №5

г Балея
10.  Борзинский

МОУ СОШ№41 г.Борзи

11.   МОУ СОШ №43 г Борзи
12.   МОУ СОШ № 42 п Шерловая гора
13.  Газимуро Заводский МОУ    СОШ    с. Газимурский Завод
14.  Забайкальский МОУ СОШ №1 п Забайкальск
15.   МОУ ООШ п Забайкальск
16.  Каларский МОУ СОШ п. Новая -Чара
17.  Калганский МОУ Калганская СОШ
18.  Карымский

МОУ СОШ с Нарын - Талача

19.   МОУ СОШ №1 п Карымское
20.   МОУ УШИ №5 п Карымское
21.   МОУ СОШ №3 п Дарасун
22.  Красночикойский

МОУ Захаровская СОШ

КОПИЯ

23.   МОУ Урлукская СОШ
24.   МОУ Красночикойская СОШ
25.  Краснокаменский МОУ СОШ-№8 г. Краснокаменск
26.   МОУ СОШ-№7 г. Краснокаменск
27.

МОУ Целиннинская СОШ

28.

МОУ Гимназия №9 г Краснокаменск

29.  Кыринский МОУ СОШ №1 с Мангут
30.

МОУ Кыринская СОШ

31.  Могочинский МОУ СОШ № 1 г Могоча
32.

МОУ СОШ №92  г Могоча

33.  Нерчинский МОУ СОШ №9 г Нерчинск
34.

МОУ СОШ №1 г Нерчинск

35.   Калининская ООШ
36.  Нерчинско -Заводский МОУ   Нерчинско   -   Заводская СОШ
37.  Оловяннинский МОУ Ясногорская СОШ
38.   МОУ СОШ №235 п. Оловянная
39.  Ононский

МОУ Красноималкинская СОШ

40.   МОУ Нижнецасучейская СОШ
41.

МОУ Новозоринская СОШ

42.  Петровск -Забайкальский МОУ СОШ п Баляга
43.   МОУ  Тарбагатайская СОШ
44.   МОУ ООШ  п Баляга
45.  Приаргунский МОУ Приаргунская СОШ
46.   МОУ СОШ  с Досатуй
47.   МОУ Дуройская СОШ
48.  Сретенский

МОУ Кокуйская СОШ  № 2

49.  Тунгиро-Олекминский МОУ СОШ с. Тупик
50.  Тунгокоченский

Вершино-Дарасунская СОШ

51.  Улетовский МОУ СОШ с Улеты
52.  Хилокский МОУ СОШ  с Бада
53.   МОУ СОШ  г Хилок
54.  Чернышевский МОУ СОШ №63 п Чернышевск
55.

МОУ С №78   п Чернышевск

56.  Читинский МОУ СОШ с Домна
57.   Ингодинская СОШ
58.       МОУ СОШ п Атамановка
59.  Шелопугинский

Шелопугинская СОШ

60.  Шилкинский МОУ СОШ №5 п Первомайск

КОПИЯ

61.   МОУ СОШ  №51 г Шилка
62.  г Чита МОУ СОШ № 12
63.   МОУ СОШ №49
64.   МОУ СОШ №30
65.  ЗАТО п Горный МОУ СОШ№1 п Горный
66.  г     Петровск Забайкальский

МОУ   СОШ  №6  г  Петровск  -

Забайкальский
67.

МОУ гимназия №1 г Петровск -

Забайкальский
68.  Краевое учреждение ГОУ Кадетская школа - интернат
69.   Забайкальская краевая гимназия - интернат
70.   ГОУ Красночикойская СОШ №2
 Итого:  111 ОУ

КОПИЯ

                                                                                        Приложение №4

к приказу № ________от ______

Список региональных стажировочных площадок по ведущим
направления ФГОС.

№ п.п. МР ОУ

1. Пгт Агинское Агинская окружная гимназия-интернат
2.  Агинская СОШ №1
3.  Агинская СОШ №1
4.  Агинская окружная гимназия-интернат
5.  Агинская СОШ №4
6. Агинский район Урдо-Агинская СОШ
7.  Судунтуйская СОШ
8.  Челутайская СОШ
9.  Новоорловская СОШ

10.  Амитхашинская СОШ
11. Дульдургинский р-н Дульдургинская СОШ
12.  Узонская СОШ
13.  Зуткулейская СОШ
14.  Алханайская СОШ
15. Могойтуйский р-н Могойтуйская СОШ №2
16.  Ушарбайская СОШ
17.  Могойтуйская СОШ №3
18.  Цаган-Челутайская СОШ
19.  Цаган-Ольская СОШ
20. Краснокаменский р-н МОУ СОШ №8 г.Краснокаменск
21.  МОУ СОШ №7 г.Краснокаменск
22.  МОУ Гимназия №9 г.Краснокаменск
23. Нерчинский район МОУ СОШ №9 г.Нерчинск
24. Сретенский район МОУ Кокуйская СОШ №2
25. Читинский район МОУ СОШ с.Домна
26. Шилкинский район МОУ СОШ №5 п.Первомайск
27. Г.Чита МОУ МЯГ №12
28.  МОУ НОШ №21
29.  МОУ СОШ №30

КОПИЯ

30.  МОУ НОШ №37
31.  МОУ СОШ №49
32. Краевые учреждения ГОУ Кадетская школа-интернат
33.  ГОУ Забайкальская краевая гимназия-интернат
34.  ГОУ Красночикойская СОШ №2

 Итого: 34